
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  313     del  28/04/2016

COPIA

n.  124     del  05/04/2016

OGGETTO:

INCARICO PROFESSIONALE PER RICONFINAMENTO STRADA COMUNALE IN FRAZIONE
GUAZZANO DI CAMPLI-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG: Z4F1849EE8

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 28/04/2016 - Pagina 1 di 5



Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale  n.
42/2009,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Dato atto che  questo ente,  sulla base  del  DM economia e  finanze  15  novembre  2013,  ha  partecipato
nel  2014  alla  sperimentazione  dell'armonizzazione  dei  sistemi  e  degli  schemi  contabili  prevista
dall'art. 36 del d.Lgs. n. 118/2011 e pertanto trovano piena applicazione tutte le  disposizioni  contenute
nel D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il decreto del  Ministro dell'  Interno   in data 28 ottobre  2015 (GU n.  254 in data 31 ottobre  2015),
con il  quale  è  stato differito al  31 marzo 2016 il  termine  per l'approvazione  del  bilancio di  previsione
dell'esercizio 2016;
Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016);
Visti:

· l'articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono
effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un
dodicesimo  delle  somme  previste  nel  predisponendo  bilancio,  con  esclusione  delle  spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

· il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011);

· l'articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
Provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole  di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707
e  seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n.  36 del  02.07.2015 con la quale  è  stato approvato il  Bilancio
di previsione per le annualità 2015-2017;
Richiamata la delibera di  Giunta Comunale  n.  247 in data 28.12.2015 è  stata  approvata  l'assegnazione
provvisoria risorse ai responsabili settore per l'anno 2016;
Dato  atto  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  richiesto  a  questo  Ufficio  di  provvedere  al
riconfinamento di  un tratto di  strada Comunale  in frazione  Guazzano di  Campli  al  fine  di  accertare  il
confine tra proprietà private e Comunali,
Ritenuto  necessario  dare  corso  al  riconfinamento  della  strada  Comunale,  avvalendosi  di  un
professionista  esterno  all'Ente  ,con  adeguate  capacità  e  competenze  professionali  per  quanto
concerne  l'incarico  Professionale,  in  considerazione  dell'impossibilità  da  parte  dell'Area  dei  Lavori
Pubblici  di  espletare  l'incarico  e  per  la  necessità  di  non  arrecare  pregiudizio  all'espletamento  delle
funzioni d'istituto;
che si richiedeva miglior preventivo al Geom. Di Lorenzo Gennarino per provvedere  al  riconfinamento
di un tratto di strada Comunale in frazione Guazzano di Campli; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 28/04/2016 - Pagina 2 di 5



- Visto il  preventivo rimesso dal  Geom. Di  Lorenzo Gennarino  acquisito  al  Protocollo  Generale
dell'Ente  al  n.9227  in  data  07/08/2015  per  euro  900,00  oltre  iva  22%  e  cassa  4%  che
comprendono  le  seguenti  operazioni: accesso presso gli  Uffici  dell'Agenzia delle  Entrate  per
l'acquisizione della documentazione necessaria,  consultazioni  mappe  cartacee,  mappe  Wegis,
monografie  punti  fiduciali,  visione  pratiche  precedenti  per  un  controllo  di  massima  e  per  lo
studio della metodologia di rilievo;

- richiesta coordinate di impianto;
- elaborazione in ufficio dei dati acquisiti presso l'Agenzia delle Entrate;
- rilievo topografico sul posto mediante strumentazione satellitare GPS;
- elaborazione in ufficio del rilievo topografico e riscontro con documentazione catastale;
- rilievo sul posto con gps e picchettamento della posizione di confine;
- redazione  del  verbale  di  riconfinamento  allegando  foto,  elaborati  grafici,  libretto  delle

misure, coordinate dell'impianto;

Che risulta necessario procedere all'affidamento dell'incarico di riconfinamento di un   tratto di  strada
Comunale in frazione Guazzano di Campli  al  Geom. Di  Lorenzo Gennarino nato a Teramo il  20/10/1972
e  residente  in  Civitella  del  Tronto  in  Viale  Vibrata,  Villa  Lempa  (TE)  C.F.  DLRGNR72R20L103N  con
STUDIO  TECNICO  IN  Viale  Vibrata  n.15-64010  Civitella  del  Tronto  iscritto  al  Collegio  Provinciale
Geometri di Teramo al n.1316.
Riscontrata pertanto la carenza di organico di cui all'art. 90 comma 6 D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
Visto  l'art.  91,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  163/06 e  ss.mm.ii.  che  prevede  la  possibilità  per  le  Stazioni
appaltanti, per il tramite del Responsabile del Procedimento, di procedere  all'affidamento di  incarichi
ivi  previsti  di  importo  inferiore  a  €.  100.000,00  a  soggetti  idonei  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
Visti in particolare gli art. 5 comma 4.1 e  art.  6 comma 1 del  Regolamento per la disciplina dei  contatti
del  Comune  di  Campli  che  consente  al  Dirigente,  per  gli  incarichi  professionali  di  importo  stimato
inferiore ai 10.000,00 €, IVA esclusa,  di  affidare  discrezionalmente  l'attività professionale,  omettendo
il  preliminare  confronto  concorrenziale,  stante  l'assenza  di  apprezzabile  vantaggio  di  economicità  e
snellezza della procedura;
Ritenuto  pertanto,  in  considerazione  di  quanto  sopra,  procedere  all'affidamento  dell'incarico  di
riconfinamento di  un tratto di  strada Comunale  in  frazione  Guazzano  di  Campli,  per  un  corrispettivo
pari  ad  €  1.141,92  (comprensivo  di  oneri  di  cassa  e  previdenza  al  4%  ed  IVA)  come  da  preventivo
allegato al presente atto;
Visto l'accertamento in merito alla  regolarità  contributiva  di  cui  all'art.  90  comma  7  D.Lgs.  n.  163/06
rilasciato  dalla  Cassa  Italiana  Previdenza  e  Assistenza  Geometri  il  30/03/2016  acquisito  al  prot.
Generale dell'Ente al n. 4398;

Visto che  la spesa di  €.  1.141,92,  trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  198/1  del  Bilancio  Corrente
denominato (incarichi professionali esterni);

Visto  che  il  codice  CIG  attribuito  all'incarico  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  è  il  seguente:
Z4F1849EE8;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 28/04/2016 - Pagina 3 di 5



1. La premessa è parte sostanziale del presente atto e né costituisce motivazione;
2. Di affidare l'incarico professionale per il “riconfinamento di un tratto di strada Comunale  in frazione
Guazzano di  Campli”  al  Geom.  DI  LORENZO  GENNARINO  nato  a  Teramo  il  20/10/1972 e  residente  in
Civitella del Tronto in Viale Vibrata, Villa Lempa (TE)  C.F.  DLRGNR72R20L103N-P.I.v.a.  01514160678 con
STUDIO  TECNICO  IN  Viale  Vibrata  n.15-64010  Civitella  del  Tronto  iscritto  al  Collegio  Provinciale
Geometri di Teramo al N1316. a fronte di un corrispettivo  pari  ad € 1.141,92,  comprensivo di  iva (22%)
e cassa previdenza (4% );
3. Dare atto che ai sensidell'art.6 comma 1 del Regolamento Comunale per lavori,  servizi  e  forniture  in
economia approvato con D.C.C.  del  02-02-2010 per importi  sino a €. 10.000,00 l'ordinazione  dei  lavori,
forniture  e  servizi  incarichi  e  provviste  in  economia,  deve  essere  fatto  per  iscritto  mediante
accettazione da parte dell'offerente posta in calce alla Determinazione;
4.  Il  Professionista incaricato deve  provvedere  alla consegna del” Riconfinamento del  tratto di  strada
Comunale  in  località  Guazzano”  entro  30  giorni  dalla  sottoscrizione  in  calce  della  presente
Determinazione;
5.  In caso di  ritardo della consegna della pratica superiore  a  15  gg.  sarà  applicata  una  penale  pari  ad
euro 10,00 giornalieri;
6.  L'onorario pattuito è  fisso ed  invariabile  e  sarà  corrisposto  ad  avvenuta  acquisizione  della  pratica
svolta;
7.  Dare  atto  che  il  codice  CIG  attribuito  all'incarico  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  è  il
seguente: Z4F1849EE8;
8.  Di  impegnare  la  spesa  di  €.  1.141,92  sul  Cap.   198/1  del  Bilancio  Corrente  denominato  (incarichi
professionali esterni);
9. Che il Tecnico incaricato è in regola con gli  adempimenti  contributivi  come  da certificato indicato in
premessa ed assume tutti gli obblighi di trasmissione dei flussi finanziari;
10.  Che  la  liquidazione  avverrà  su  presentazione  di  regolare  fattura  da  parte  dell'affidatario
dell'incarico;
11. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Elisabetta Natali.
12.  Trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e
l'attestazione della copertura finanziaria.

Campli  li ________________                                                      PER ACCETTAZIONE IL TECNICO INCARICATO
        (GEOM. Gennarino Di Lorenzo)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 28/04/2016 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2016

28/04/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

501

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 313 del 28/04/2016 - Pagina 5 di 5




